
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SS04 Settore Ricostruzione Pubblica 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA RELATIVA AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E 

AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, 

L’AQUILA (CUP: C14E10000260001) - CIG: Z331F29185. 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 13 aprile 2017, è stata disposta l'approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017-2019 con funzione autorizzatoria, e dei relativi allegati ex lege di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 smi; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 28 aprile 2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio finanziario 2017. 

Premesso, altresì, che: 

- Con determinazione a contrarre del Settore Ricostruzione Pubblica n. 177 del 16.03.2016, si è stabilito di 

avviare, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 91, comma2 e 57, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii, una procedura negoziata senza pubblicazione di bando fra cinque soggetti qualificati scelti 

nell’ambito dell’Elenco dei Professionisti di fiducia, approvato con determinazione dirigenziale n. 103 del 

6 febbraio 2015, per l’affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, 

nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

”Consolidamento strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte Belvedere, L’Aquila”; 

- Con determinazione dirigenziale n. 470 del 7.06.2016 è stato aggiudicato in via definitiva allo Studio 

Ingegneria Romolini, con sede in Sansepolcro (AR), via del Prucino n. 7, codice fiscale e partita i.v.a. 

01771750518, l’incarico dei servizi tecnici di ingegneria e architettura (progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) per la realizzazione dei 

lavori di “Consolidamento strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte Belvedere, L’Aquila”, 

con un ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara di € 96.339,94 pari al 73,77%, per un 

importo contrattuale di € 25.269,97 oltre iva e cassa; 

Dato atto che: 

- In data 10.12.2015, l’Università degli Studi dell’Aquila, giusto accordo con il Comune dell’Aquila per la 

“Valutazione dello stato di danneggiamento e soluzioni per la progettazione di intervento per il 

consolidamento strutturale ed ammodernamento architettonico del Ponte Belvedere a L’Aquila” 

consegnava la documentazione completa dello studio preliminare previsto dal contratto che conteneva, 

2423                   13/07/2017

enrica de paulis
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 28-07-2014 2.00.00 a: 28-07-2017 1.59.59

2423                   13/07/2017

enrica de paulis
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 28-07-2014 2.00.00 a: 28-07-2017 1.59.59



 

www.comune.laquila.it 
 

tra le altre cose, i risultati delle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche, nonché lo studio della 

classificazione sismica del sottosuolo; 

- ai fini della redazione del progetto esecutivo relativo agli interventi di consolidamento strutturale del 

Ponte Belvedere è necessaria, tuttavia, ai sensi della vigente normativa, la predisposizione della 

relazione geologica nonché una campagna di saggi e prove sui materiali e sui terreni; 

- per una completa caratterizzazione sismica e meccanica dei terreni dell’area in oggetto, occorre quindi 

riferirsi ad un geologo che predisponga un piano di indagine e rediga apposita relazione geologica a 

supporto dell’attività di progettazione; 

 

Considerato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 984 del 25/11/2016 è stato approvato l’elenco professionisti per 

l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, alla geologia, ai collaudi ed altri servizi 

tecnici di importo inferiore a 100.000,00 euro, in attuazione del disposto di cui all’art. 36 del D.Lgs 

50/2016, a cui attingere tramite procedure negoziate ovvero, per importi inferiori a 40.000,00 €, tramite 

affidamento diretto; 

 

Ritenuto che: 

- sia utile e vantaggioso per l’Amministrazione Comunale affidare l’incarico in oggetto, di importo 

inferiore a € 40.000,00, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016; 

 

Atteso che: 

- con nota trasmessa a mezzo pec in data 14.04.2017, il R.U.P. ha richiesto a tre professionisti, estratti 

dall’apposito elenco approvato con determinazione dirigenziale n. 984 del 25.11.2016, di formulare 

specifica proposta economica per lo svolgimento dei seguenti servizi: 

- Predisposizione, in stretta collaborazione con il progettista incaricato, di una campagna di 

indagine geologica ai fini della caratterizzazione meccanica e sismica dei terreni oggetto di 

indagine; 

- Relazione geologica e consulenza geotecnica da effettuare a seguito dell’esecuzione della 

campagna di indagine. 

Preso atto che: 

- Entro il termine stabilito, sono pervenute a mezzo pec numero 3 proposte economiche relative 

all’affidamento d’incarico per i servizi sopra indicati, agli atti dell’ufficio; 

Rilevato che: 

- l’offerta economicamente più conveniente, risulta essere quella formulata dal Dott. Geol. Giuseppe 
Germani, per complessivi € 1.450,00 inclusi iva, oneri previdenziali e cassa; 

- tale offerta, su richiesta del RUP, è stata integrata a seguito della predisposizione della campagna di 
indagine ed ammonta ad € 5.354,00 inclusi iva, oneri previdenziali e cassa; 

- è stato predisposto uno schema di disciplinare di incarico, allegato alla presente, che contiene, 
l’indicazione precisa di tutte le prestazioni che devono essere svolte e delle relative condizioni; 

 
Visti:  

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

www.comune.laquila.it 
 

- Il Regolamento di Contabilità; 

- viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G 
 
Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Atteso che: 
i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
Dato Atto  
che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni dell’art. 183, 
c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo periodo del 
medesimo comma 8; 
 
Verificato:  
Il rispetto degli obblighi di trasparenza 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di stabilire l’incarico diretto quale modalità di affidamento per la predisposizione di una campagna 

di indagine geologica, relazione geologica e consulenza geotecnica, relative ai lavori di cui 

all’oggetto ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in 

economia”, e ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

2) di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente, relativo all’affidamento 

della prestazione in oggetto per l’importo onnicomprensivo di € 5.354,00; 

3) di affidare il suddetto incarico al Dott. geol. Giuseppe Germani, iscritto all’Ordine dei Geologi della 

regione Abruzzo con il n°531 dal 14/03/2011, con studio in Via A. C. De Meis, 5v, 66100 - Chieti 

(CH), P.IVA 02385960691, il quale dovrà obbligatoriamente presentare, prima della sottoscrizione 

del suddetto disciplinare, idonee autodichiarazioni ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito al 

possesso dei requisiti di legge e di idoneità professionale e all’assenza di cause di esclusione; resta 

inteso che nelle more dell’acquisizione di tutti i certificati richiesti ex lege, l’Amministrazione 

Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci del 

professionista incaricato, riservandosi, nell’eventualità del caso evocato, di effettuare le 

obbligatorie comunicazioni agli organi competenti; 

4) di confermare la somma complessiva di € 5.354,00 sull’impegno n. 174/2016 del capitolo 526600 

“Spazi Pubblici e rete viaria” del bilancio 2017, finanziato dall’acc.to n. 2969/2013 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

5)  Di trasmettere la presente determinazione al Settore proponente, alla Segreteria Generale per gli 
adempimenti di competenza ed al Settore Risorse finanziarie e Controllo C.S.A., per la prescritta 



 

www.comune.laquila.it 
 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151comma 4 del D.lgs. 
267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

  

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 Antonio Longo 
 (Firma Elettronicamente) 

 

LA DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 



 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SS04 Settore Ricostruzione Pubblica 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA RELATIVA AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E 

AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, 

L’AQUILA (CUP: C14E10000260001) - CIG: Z331F29185. 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti: 

ESERCIZIO CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO 

2017 526600 174/2016 5354 

2017 129900 2969/2013 5354 

            2531/2017 5354 

                        

                        

                        

 

      

L’Aquila, lì12/07/2017 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Tullio Poillucci 

 

 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE 

VISTO 

ATTESTANTE LA COPERTURA  FINANZAIARIA 

Visto il parere di regolarita tecnica, nonché l’attestazione ex art. 183,. Comma 8 d.lgs. 267/2000 smi, resa dal 

Dirigente competente, e fatte salve, in capo allo stesso dirigente proponente le ulteriori verifiche in ordine 

alla sussistenza di tutti i presupposti di cui al menzionato art. 183, comma 8, si appone il visto attestante la 

copertura finanziaria ex art. 147 bis, comma 1 del medesimo decreto e del nuovo regolamento comunale sui 

controlli interni e pertanto in base alle disposizioni di cui al successivo art. 151, comma 4, il presente atto 

diviene esecutivo. 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 2423 del 13/07/2017



 

www.comune.laquila.it 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(doc.to Firmato Digitalmente) 



1 

 

 

 
 

COMUNE DI L’AQUILA 
SETTORE RICOSTRUZIONE PUBBLICA  

 

 
 SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO 

 

 
OGGETTO: Affidamento di incarico per la redazione della relazione geologica relativa a:  

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL PONTE 

BELVEDERE, L’AQUILA.  

CUP: C14E10000260001 (CIG: Z331F29185) 

 

Convenzione tra: il Comune dell’Aquila C.F. 80002270660 e il Dott. Geol. Giuseppe Germani. 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno …… del mese di luglio, nell’Ufficio Municipale di L’Aquila, in 

Via Ulisse Nurzia n. 5 

 

Presenti i Sigg.: 

1. Arch, Enrica De Paulis, che interviene al presente atto in qualità di Dirigente del Comune di 

L’Aquila ai sensi dell’art. 51 dello Statuto del Comune; 

2. Dott. Geol. Giuseppe Germani nato a Chieti il __________, iscritto all’Ordine dei geologi della 

regione Abruzzo con con il n°531 dal 14/03/2011, con studio in Via A. C. De Meis, 5v, 66100 - 

Chieti (CH), P.IVA 02385960691, mail: giuseppe.germani@geologiabruzzo.org; pec: 

germani.giuseppe@epap.sicurezzapostale.it, (d’ora in avanti ”il professionista”), 

 

PREMESSO 

 

- che con determina dirigenziale n. ………. del …………… è stato stabilito di affidare al Dott. 

Geol. Giuseppe Germani l’incarico per la predisposizione di una campagna di indagine 

geologica e per la redazione della relazione geologica relativa ai lavori di cui all’oggetto. 

- Che il professionista, mediante iscrizione all’elenco professionisti per l’affidamento di servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria, alla geologia, ai collaudi ed altri servizi tecnici di 

importo inferiore a 100.000,00 euro, in attuazione del disposto di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016, 

a cui attingere tramite procedure negoziate ovvero, per importi inferiori a 40.000,00 €, tramite 

affidamento diretto, approvata con determinazione dirigenziale n. 984 del 25/11/2016, ha 

presentato idonea autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000, riferita all’inesistenza delle 

cause di esclusione previste dalle vigenti disposizioni normative per l’espletamento 

dell’incarico in oggetto e al possesso dei requisiti tecnico organizzativi ed economico-

finanziari, allegando inoltre quanto segue: 

o Copia della polizza di responsabilità civile professionale n. ……… ed appendice n. 

………. della compagnia di assicurazione ……….., autorizzata all’esercizio del ramo 

“responsabilità civile generale”, riferita specificamente all’attività di verifica in 

oggetto, con i massimali e secondo le condizioni di cui all’art. 57 del D.P.R. 

207/2010 e ss.mm.ii.; 

o Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

Comune dell’Aquila 
Settore Ricostruzione Pubblica  

mailto:germani.giuseppe@epap.sicurezzapostale.it


2 

 

 

Tutto ciò premesso, le parti convengono quanto segue. 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Comune di L’Aquila affida l professionista, che accetta, l’incarico per la predisposizione di una 

campagna di indagine geologica e per la redazione della relazione geologica relativamente ai  

 LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL 

PONTE BELVEDERE, L’AQUILA (CUP: C14E10000260001). 

 

Ferma restando la discrezione dell’aggiudicatario di eseguire eventuali ulteriori prove, indagini e 

sondaggi, l’incarico comporta almeno la realizzazione delle seguenti attività: 

 

 Predisposizione della campagna di indagine geologica ai fini della caratterizzazione 

meccanica e sismica dei terreni di fondazione del Ponte Belvedere. Sono comprese: 

reperimenti indagini geognostiche già effettuate nell’area, sopralluogo preliminare, 

preventivo indagini geognostiche, direzione indagini geognostiche, elaborazione delle 

stesse e report finale. 

 Relazione geologica e consulenza geotecnica da effettuare a seguito della campagna di 

indagine sul Ponte Belvedere. 

 Esecuzione della campagna di indagine contenente  

o 3 Prove penetrometriche (DPSH) Per la stima dei parametri geotecnici necessari 

per eseguire i calcoli ingegneristici e la ricostruzione stratigrafica. 

o 4 Tomografie geoelettriche (ERT) Per la ricostruzione delle geometrie delle 

fondazioni, la verifica della presenza di cavità e l'eventuale presenza di 

circolazione idrica. 

o Indagine sismica attiva (MASW) Per la stima della Vs30 necessaria per il calcolo 

della categoria di sottosuolo 

o Indagine sismica passiva (HVSR) Per la stima della frequenza di risonanza del 

terreno di fondazione. 

o Indagine sismica a rifrazione in onde P Per la ricostruzione delle geometrie delle 

fondazioni e la ricostruzione di geometrie nel sottosuolo. 

o Trincea con escavatore Per la verifica diretta delle fondazioni del pilone (3/5 m di 

profondità). 

La redazione della relazione geologica e la realizzazione di tutte le indagini, i sondaggi e le prove 

necessari ad una completa ed esauriente definizione delle caratteristiche geologiche e 

geotecniche dell’area in oggetto dovranno essere condotte in relazione a quanto previsto dalla 

normativa vigente e in particolare dal DM 14.01.2008 e dalla Circolare 02.02.2009. 

 

I contenuti della documentazione presentata dovranno essere orientati alla successiva 

progettazione definitiva ed esecutiva, in funzione della redazione della quale dovranno essere 

garantite completezza ed esaustività, e dovranno essere conformi a quanto stabilito dalla Legge 

dal D.Lgs. 50/2016, nonché a quanto previsto da ogni altra disposizione di legge o regolamentare 

nazionale e regionale vigente in materia di lavori pubblici, dal codice civile e da ogni altra norma 

correlata. 

 

ART. 2 – REQUISITI DELL’INCARICATO 

L’Affidatario dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale, dei requisiti tecnico organizzativi 

ed economico-finanziari e di idoneità professionale per l’esecuzione della prestazione in oggetto 

e di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previsti dalla vigente normativa, come 

da dichiarazione sostitutiva richiamata in premessa contenente, tra l’altro, l’impegno ad 

assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme 

vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti.  

In caso di esito negativo e non sanabile dell’attività di verifica condotta dal RUP di quanto 

dichiarato dall’affidatario, il presente contratto si intenderà risolto e l’affidatario non avrà diritto 

ad alcun compenso per le attività svolte. 

 



3 

 

ART. 3 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO ED ELABORATI DA PRODURRE 

L’attività sarà sviluppato sulla base di un piano di indagini approvato, prima dell’inizio dell’attività 

stessa dal Responsabile Unico del Procedimento ed in conformità con la normativa attualmente 

vigente nella materia oggetto dell’incarico. 

 

L’incaricato anche dopo l’approvazione del piano di indagini, deve rimanere in stretto e 

costante rapporto con il Dirigente del Settore Ricostruzione Pubblica del Comune dell’Aquila ed il 

Responsabile del procedimento. 

All’INCARICATO verranno fornite tutte le documentazioni in possesso del Comune utili all’attività. 

 

L’ INCARICATO avrà l’obbligo di sovraintendere agli accertamenti e alle indagini geosismiche e ai 

sondaggi secondo le modalità previste dalla vigente normativa senza che ciò comporti alcun 

costo aggiuntivo a carico dell’Ente. 

 

L’ INCARICATO avrà l’obbligo di coordinarsi costantemente con i tecnici comunali e gli altri 

professionisti eventualmente incaricati dall’Ente in relazione alle attività in oggetto senza che ciò 

comporti alcun costo aggiuntivo a carico dell’Ente. 

 

Nello svolgimento delle attività di cui alla prestazione in oggetto l’INCARICATO dovrà coordinarsi 

costantemente con il R.U.P. e/o con gli altri funzionari del Settore Ricostruzione Pubblica allo 

scopo di concordare congiuntamente decisioni sui singoli problemi che venissero a maturare nel 

corso dello svolgimento del presente incarico. 

 

La relazione geologica, contenente gli esiti delle indagini e delle prove - che rimarrà in proprietà 

al committente - dovrà essere prodotta nei tempi indicati nel presente atto in almeno n° 4 

(quattro) esemplari cartacei + n° 1 (uno) riproducibile su supporto informatico compatibile con i 

prodotti in uso al committente stesso (DOC per i testi ed una copia in PDF per la gara d’appalto),  

L’ INCARICATO si impegna a fornire, a semplice richiesta del RUP, ulteriori copie cartacee della 

relazione geologica e di ogni altro elaborato o documento riferibile alla relazione geologica 

stessa, se richiesto per l’espletamento delle successive fasi necessarie per la realizzazione 

dell’opera, salvo il mero rimborso delle sole spese di riproduzione. 

 

Il Comune con l’approvazione della relazione geologica, e comunque dopo la liquidazione dei 

compensi spettanti al professionista, acquisirà la proprietà della stessa e di tutti gli atti ad essa 

connessi e potrà, pertanto, utilizzarli in maniera piena ed esclusiva. 

 

ART. 4 - RISERVATEZZA E DIRITTI SUI MATERIALI 

Nello svolgimento della propria attività l’INCARICATO dovrà osservare la massima riservatezza su 

ogni informazione di cui, nel corso dello svolgimento dell’incarico, venisse a conoscenza. 

Il Comune con l’approvazione degli elaborati progettuali, e comunque dopo la liquidazione dei 

compensi spettanti all’INCARICATO, acquisirà la proprietà degli stessi e di tutti gli atti ad essi 

connessi e potrà, pertanto, utilizzarli in maniera piena ed esclusiva. L’INCARICATO pertanto 

espressamente rinuncia fin d’ora a qualsiasi diritto, fatto salvo il diritto d’autore a tutela della 

proprietà intellettuale a norma di Legge, per il materiale prodotto in base al presente atto, che 

rimane di esclusiva proprietà del committente che ne può disporre liberamente. 

L’INCARICATO ha diritto di pubblicare tipi e fotografie dell’opera di cui è autore. 

 

ART. 5 - TERMINI 

L’INCARICATO è tenuto a concludere le attività del presente atto e a consegnare gli elaborati 

alla stazione appaltante nei tempi di seguito indicati: 

 consegna del piano di indagini entro 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi dalla data di 

sottoscrizione del presente disciplinare; 

 consegna delle relazioni geologiche e della consulenza geotecnica per entrambi i 

progetti in oggetto entro 20 (venti) giorni naturali e consecutivi, dalla data di 

comunicazione dell’ordine di servizio del Rup. 

 



4 

 

ART. 6 - COLLABORAZIONI 

L’INCARICATO potrà avvalersi della collaborazione di altri soggetti, restando ferma la propria 

diretta responsabilità e garanzia nei riguardi del Comune di L’Aquila per tutte le prestazioni 

fornite, nei limiti e secondo quanto indicato in sede di offerta. 

Il Comune di L’Aquila sarà esonerato da ogni tipo di responsabilità, riconoscendo come unica 

controparte l’INCARICATO, responsabile nei confronti del committente. 

Il compenso economico degli eventuali collaboratori rimane a esclusivo carico dell’INCARICATO 

e per la loro attività nulla sarà dovuto da parte della stazione appaltante oltre a quanto stabilito 

nel successivo art. 7. 
 

ART. 7 – CORRISPETTIVO 

Il corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico è pari ad euro 5.354,00 

(cinquemilatrecentocinquantaquattro/00), comprensivi delle spese di produzione e trasferta, IVA 

al 22%, cassa e oneri. 

L’affidatario dichiara di essere pienamente consapevole dell’oggetto e delle condizioni di 

esecuzione della prestazione. 

 

ART. 8 - MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Il pagamento delle somme relative alla prestazione svolta dall’INCARICATO, verrà effettuato in 

un’unica fase, con determinazione dirigenziale, previo visto apposto da parte del Responsabile 

del Procedimento circa la regolarità e la completezza delle prestazioni stesse, alla approvazione 

del progetto da parte della Stazione appaltante e comunque non oltre 60 giorni dalla consegna 

del progetto. 

 

In caso di inadempimento contrattuale l’ente committente si riserva di non procedere alla 

liquidazione sino alla regolare esecuzione delle prestazioni in relazione alle quali si è verificato il 

non corretto adempimento. 

 

ART. 9 – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

Alla restituzione grafica dell’attività anche se già elaborata e presentata, fino alla definitiva 

approvazione, potranno essere apportate, le modifiche non sostanziali che saranno ritenute 

necessarie dall’Amministrazione per l’approvazione, da intendersi incluse nel compenso di cui al 

precedente articolo. 

Eventuale modifiche sostanziali richieste dalla amministrazione potranno essere oggetto di 

integrazione contrattuale. 

 

ART. 10 - GARANZIE  

L’affidatario dichiara di essere munito delle garanzia previste ai sensi dell’art. 24 del Nuovo 

Codice Appalti, D.Lgs. n° 50/2016, e di averne trasmesso copia alla Stazione Appaltante come da 

riferimenti citati in premessa. 

La polizza di responsabilità civile professionale fa specifico riferimento all’oggetto dell’incarico, è 

a copertura dei i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza e ha 

durata fino alla data di rilascio del certificato di collaudo o di regolare esecuzione. 

 

ART. 11 - PENALITÀ 

In caso di mancata, ritardata, incompleta o inadeguata esecuzione delle prestazioni oggetto del 

presente atto, la cui gravità non concreti il presupposto per la risoluzione contrattuale, l’ente 

committente potrà applicare le seguenti penalità: 

- Nel caso di mancata esecuzione di una delle prestazioni dedotte in contratto: sei per mille 

dell’onorario della relativa prestazione, per ciascun inadempimento; 

- Nell’ipotesi di ritardata, ovvero incompleta, esecuzione di una delle prestazioni dedotte in 

contratto: uno per mille per ciascun giorno di ritardo dell’onorario della prestazione oggetto di 

inadempimento. 

Le penali di cui sopra verranno trattenute sul saldo del compenso e non potranno comunque 

superare, complessivamente, il 2% del corrispettivo professionale. Qualora ciò si verificasse 

http://www.ediltecnico.it/38229/nuovo-codice-appalti-il-testo-oggi-in-cdm/
http://www.ediltecnico.it/38229/nuovo-codice-appalti-il-testo-oggi-in-cdm/
http://www.ediltecnico.it/38229/nuovo-codice-appalti-il-testo-oggi-in-cdm/


5 

 

l’Amministrazione ha facoltà di risolvere il contratto senza che la controparte possa pretendere 

alcun compenso o indennizzo di sorta, eccetto la parte di attività svolta sino a quel momento. 
 

ART. 11 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Il contratto può essere risolto, di diritto, per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, 

anche senza previa diffida, nel caso in cui il ritardo nello svolgimento delle prestazioni contenute 

nel presente atto, non giustificato e non autorizzato, superi 20 (venti) giorni. 

In tale ipotesi, il committente si intenderà libero da ogni impegno verso la controparte 

inadempiente, senza che questa possa pretendere compensi ed indennità di sorta, con 

esclusione di quelli relativi alle prestazioni già assolte al momento della risoluzione del contratto, 

che siano state approvate o comunque fatte salve dal committente medesimo. 

La risoluzione contrattuale avrà decorrenza dalla comunicazione della determinazione di 

pronuncia della risoluzione stessa. 

ART. 12 - ULTERIORI IPOTESI DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE 

Il committente si riserva altresì la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 1454 de l 

codice civile, mediante idoneo provvedimento, qualora l’INCARICATO non abbia provveduto in 

esito a formale diffida, in ogni altro caso di grave ed ingiustificato inadempimento delle 

prestazioni nascenti dal contratto stesso. 

In ogni ipotesi non sarà riconosciuto all’INCARICATO alcun altro compenso o indennità di sorta, 

con l’esclusione di quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del 

contratto, fatta salva l’applicazione delle penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di 

eventuali ulteriori danni patiti dal committente in conseguenza dell’inadempimento. 

 

ART. 13 - RECESSO 

L’Amministrazione Comunale, con idoneo provvedimento, potrà recedere dal presente contratto 

in qualsiasi momento per ragioni di pubblico interesse. In tale caso l’INCARICATO avrà diritto ad 

ottenere il corrispettivo per l’attività svolta fino a quel momento e le spese documentate già 

sostenute per l’espletamento dell’incarico. 

L’INCARICATO potrà recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili motivi, 

della cui gravità dovrà dare conto alla stazione appaltante nella comunicazione scritta che 

dovrà pervenire con preavviso di almeno 15 (quindici) giorni; in tal caso egli avrà diritto al 

corrispettivo per l’attività svolta fino alla data di recesso. 

 

ART. 14 - INCOMPATIBILITÀ 

Per l’INCARICATO, fino al termine dell’incarico, valgono tutte le cause di incompatibilità previste 

in materia dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, ivi comprese quelle previste 

dall’ordine professionale di appartenenza. Al riguardo l’INCARICATO dichiara di non avere in 

corso situazioni che possano configurare ipotesi di conflitti di interesse con il committente. 

Si impegna comunque a segnalare tempestivamente l’eventuale insorgere di cause di 

incompatibilità o di cessazione delle condizioni indicate nel presente atto, sia per sé medesimo 

sia per i suoi collaboratori. 

 

ART. 15 - CONTROVERSIE 

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra l’INCARICATO e l’Amministrazione Comunale in 

relazione all’interpretazione o all’esecuzione del presente atto, che non siano definibili in via 

amministrativa, saranno deferite alla competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria. Il Foro 

competente è fin d’ora indicato in quello di L’Aquila. 

E’ esclusa la competenza arbitrale. 

 

ART. 16 - RINVIO 

Per quanto non espressamente stabilito nel presente atto si fa rinvio alle disposizioni del Codice 

Civile, a quelle della legge e relativo regolamento, nonché ad ogni altra disposizione legislativa o 

regolamentare vigente, nazionale e regionale, in quanto applicabile. 

 



6 

 

ART. 17 - ELEZIONE DOMICILIO 

L’INCARICATO dichiara di avere il domicilio fiscale, ai fini del presente atto in via 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxxxxxxx). 

 

ART. 18 - SPESE 

Tutte le spese, imposte e tasse, inerenti alla stipula del presente atto sono ad esclusivo carico 

dell’INCARICATO. Si intendono altresì a carico del medesimo gli oneri per tutti i materiali necessari 

per la redazione degli elaborati progettuali ed ogni altro onere necessario per l’ottimale 

espletamento delle prestazioni contenute nel presente disciplinare. 

 

ART. 19 – CLAUSOLA di SALVAGUARDIA 

Le parti sono consapevoli che il presente atto viene sottoscritto nelle more delle verifiche di legge 

di competenza del RUP di cui al D.Lgs. 50/2016. 

L’Amministrazione si riserva di richiedere, in qualunque momento, idonea documentazione 

comprovante quanto dichiarato dall’affidatario circa il possesso dei requisiti di cui all’art.2. La 

mancata presentazione della suddetta documentazione esonera l’Amministrazione dal 

pagamento della parcella professionale. 

L’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di dichiarazioni 

mendaci da parte dell’affidatario, riservandosi, nell’eventualità del caso evocato, di annullare il 

presente atto e di effettuare le obbligatorie comunicazioni agli organi competenti. 

Resta inteso che nelle more dell’acquisizione di tutti i certificati richiesti ex lege, l’Amministrazione 

Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci del 

professionista incaricato, riservandosi, nell’eventualità del caso evocato, di effettuare le 

obbligatorie comunicazioni agli organi competenti; 

 

 

ART. 20 - CLAUSOLE FISCALI 

Il presente atto, in quanto soggetto ad I.V.A., va registrato solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 

punto 2, del D.P.R. 26.4.1986 n. 131. 

Ai sensi dell’art. 1341 del Codice Civile l’INCARICATO dichiara di aver letto il presente atto e di 

approvarne integralmente il contenuto. 

 

Fatto in 2 originali. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

L’Aquila, ……………… 

 

 

 

 

 

L’INCARICATO Per l’Amministrazione Comunale 

Dott. geol. Giuseppe GERMANI Dirigente del Settore Ricostruzione Pubblica 

  Arch. Enrica De Paulis 

 

       
 


